1

2024 年 4 月 1 日

各 位

会 社 名     山田コンサルティンググループ株式会社

代表者名 代表取締役社長 増田 慶作

（コード：４７９２、東証プライム市場）

問合せ先 取締役管理本部長 首藤 秀司

（ＴＥＬ．０３－６２１２－２５００）

当社連結子会社による Takenaka Partners の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である YAMADA Consulting Group USA

Inc.（以下、「山田コンサル USA 社」）が、Takenaka Partners（本店所在地：米国ロサンゼルス、CEO

金井 秀仁）の全株式を取得することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本株式取得により、Takenaka Partners 及び Takenaka Partners の子会社である Takenaka

Partners LLC は当社の連結子会社となります。

記

１．株式の取得の理由

 当社は、従来から国内外の企業に対して幅広いコンサルティングサービスを提供しております。海外

事業についてはアジアを中心に海外拠点を設立し、日本と海外現地双方から日系企業の海外事業に関す

る課題に対しコンサルティングサービスを提供してまいりました。米国におきましては、2016 年に

Takenaka Partners LLC と業務提携契約を締結し、その後 2018 年に山田コンサル USA 社を設立して

以降、Takenaka Partners LLC の「買い手企業の買収ニーズから M&A サービスを進める『グリーン

フィールド・リサーチ』」の手法を継承しながら、日系企業の米国展開の支援と、米国でのネットワー

ク拡大を進めております。

Takenaka Partners LLC は、35 年間にわたり米国における日系企業の M&A・戦略的パートナーシ

ップ支援のパイオニアとして、豊富な実績を重ねてきました。特に、日系企業の個別のニーズに応じて、

買収候補先の調査・選定を行う「グリーンフィールド・リサーチ」という M&A 手法を特徴としており、

国際展開を目指す日系企業向け M&A アドバイザーファームとして唯一無二の地位を確立しています。

今般、業務提携にとどまらず Takenaka Partners LLC の親会社である Takenaka Partners の株式を

取得し子会社化することにより、米国市場の M&A アドバイザリーサービスにおけるプロフェッショナ

ル人材拡充や専門力強化、そして、ネットワーク拡大が推進され、当社が顧客に提供するサービスの付

加価値をさらに高めるものと考えております。

今後、両社の経営資源や経験を共有し、より一層、顧客企業の課題解決、成長・発展に寄与できるよう

努めてまいります。

2

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 Takenaka Partners

（２） 所 在 地 801 Tower, 801 S. Figueroa St., Suite 620, Los Angeles, CA 90017

（３） 代表者の役職・氏名 CEO 金井 秀仁

（４） 事 業 内 容 M&A アドバイザリー、クロスボーダーM&A アドバイザリー

（５） 資 本 金 23,974.48 米ドル

（６） 設 立 年 月 日 1990 年 6 月

（７） 大株主及び持株比率 守秘義務契約により非開示とさせていただきます。

（８）
上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき事項はありません。

人 的 関 係 記載すべき事項はありません。

取 引 関 係 記載すべき事項はありません。

※当該会社の経営成績および財政状態につきましては、非開示とさせていただきます。

（１） 名 称 Takenaka Partners LLC

（２） 所 在 地 801 Tower, 801 S. Figueroa St., Suite 620, Los Angeles, CA 90017

（３） 代表者の役職・氏名 CEO 金井 秀仁

（４） 事 業 内 容 M&A アドバイザリー、クロスボーダーM&A アドバイザリー

（５） 資 本 金 512,151.69 米ドル

（６） 設 立 年 月 日 1995 年 12 月

（７） 大株主及び持株比率 Takenaka Partners 100%

（８）
上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき事項はありません。

人 的 関 係 記載すべき事項はありません。

取 引 関 係 業務提携及び資金の貸付があります。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 守秘義務契約により非開示とさせていただきます。

（２） 所 在 地 守秘義務契約により非開示とさせていただきます。

（３）
上 場 会 社 と
当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき事項はありません。

人 的 関 係 記載すべき事項はありません。

取 引 関 係 記載すべき事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
記載すべき事項はありません。

４．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
0 株
（議決権の数：0 個）
（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数
2,000 株
（議決権の数：2,000 個）

（３） 異動後の所有株式数
2,000 株
（議決権の数：2,000 個）
（議決権所有割合：100％）

※取得価額につきましては、株式取得の相手先の意向により、非開示とさせていただきます。

取得価額につきましては、外部の専門家による株式価値評価及び法務・財務・税務に関する調査の結果

等を合理的に勘案の上、当事者間の協議を経て、決定しております。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024 年 4 月 1 日(日本時間)

（２） 契 約 締 結 日 2024 年 4 月 1 日(米国西海岸時間)（予定)

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024 年 4 月 1 日(米国西海岸時間)（予定）

3

６．今後の見通し

本件株式取得が当社連結業績に与える影響は軽微と見込んでおりますが、今後開示すべき事項が発生

した場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上